

平成13年12月期

個別中間財務諸表の概要

平成13年8月9日

アサヒビール株式会社

コード番号 2502

問合せ先 責任者役職名 広報部長
氏名 古田士俊男

決算取締役会開催日 平成13年8月9日

中間配当支払開始日 平成13年9月14日

上場取引所(東証・大証・名証各第1部)

本社所在都道府県 東京都

TEL 03(5608)5126

中間配当制度の有無 : 有

1. 平成13年6月中間期の業績(平成13年1月1日~平成13年6月30日)

(1)経営成績

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成13年6月中間期	510,014	6.3	28,293	7.7	18,685	18.6
平成12年6月中間期	479,823	0.3	30,648	1.1	22,959	3.7
平成12年12月期	1,054,649	0.2	70,525	1.6	10,046	84.8

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
平成13年6月中間期	2,278	74.5	4	52
平成12年6月中間期	8,950	44.7	17	97
平成12年12月期	9,658	-	19	39

- (注) 平成13年6月中間期 504,521,189株
 1. 期中平均株式数 平成12年6月中間期 497,989,914株
 平成12年12月期 497,990,878株
 2. 会計処理の方法の変更 無
 3. 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は対前年中間期増減率

(2)配当状況

	1株当たり 中間配当金		1株当たり 年間配当金	
	円	銭	円	銭
平成13年6月中間期	6	00	-	-
平成12年6月中間期	6	00	-	-
平成12年12月期	-	-	12	00

(3)財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成13年6月中間期	1,183,738	378,091	31.9	747 34
平成12年6月中間期	1,176,499	383,963	32.6	771 03
平成12年12月期	1,134,120	362,368	32.0	727 66

- (注) 期末発行済株式数 平成13年6月中間期 505,917,148株
 平成12年6月中間期 497,991,105株
 平成12年12月期 497,992,540株

2. 平成13年12月期の業績予想(平成13年1月1日~平成13年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	通期
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通期	1,165,000	56,000	10,000	6 00	12 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 19円 77銭

比較中間貸借対照表

(金額単位：百万円)

科 目	平成13年6月中間期 (平13.6.30現在)		平成12年6月中間期 (平12.6.30現在)		増 減 (印減)	平成12年12月期 (平12.12.31現在)	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
〔資産の部〕		%		%			%
流動資産	410,396	34.7	489,263	41.6	78,866	441,652	38.9
現金及び預金	4,524		2,867		1,657	2,665	
受取手形	15,147		17,361		2,214	17,916	
売掛金	197,475		170,287		27,187	175,574	
有価証券	-		107,389		107,389	67,475	
棚卸資産	59,634		59,800		166	43,379	
関係会社短期貸付金	117,131		103,138		13,993	108,712	
その他	19,603		29,469		9,866	26,917	
貸倒引当金	3,120		1,051		2,069	991	
固定資産	773,342	65.3	687,235	58.4	86,106	692,468	61.1
有形固定資産	572,364	48.3	564,876	48.0	7,488	570,776	50.3
建物	158,619		159,485		865	159,220	
機械及び装置	177,008		182,430		5,422	180,079	
土地	136,361		136,103		258	136,336	
建設仮勘定	22,927		9,816		13,111	17,512	
その他	77,447		77,040		406	77,627	
無形固定資産	7,839	0.7	8,196	0.7	357	7,629	0.7
投資その他の資産	193,138	16.3	114,163	9.7	78,975	114,061	10.1
投資有価証券	75,280		10,343		64,936	9,166	
関係会社株式	73,732		62,741		10,991	57,239	
その他	62,497		50,197		12,300	62,001	
貸倒引当金	18,372		9,119		9,253	14,345	
資産合計	1,183,738	100	1,176,499	100	7,239	1,134,120	100

(金額単位：百万円)

科 目	平成13年6月中間期 (平13.6.30現在)		平成12年6月中間期 (平12.6.30現在)		増 減 (印減)	平成12年12月期 (平12.12.31現在)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	金額	百分比
〔負債の部〕		%		%			%
流動負債	579,336	49.0	611,673	52.0	32,336	512,307	45.1
支払手形	341		1,198		856	195	
買掛金	51,935		42,189		9,746	42,763	
短期借入金	86,000		100,268		14,268	76,209	
1年以内償還社債	50,097		40,000		10,097	50,150	
未払酒税	152,621		149,858		2,762	136,289	
預り金	67,103		97,358		30,255	69,966	
コマーシャルペーパー	81,000		102,500		21,500	59,000	
その他	90,237		78,299		11,937	77,732	
固定負債	226,311	19.1	180,862	15.4	45,449	259,444	22.9
社債	70,000		60,000		10,000	110,000	
転換社債	53,867		64,020		10,153	53,869	
長期借入金	42,500		47,500		5,000	44,500	
長期未払金	1,800		1,800		-	1,800	
長期預り金	32,878		-		32,878	30,536	
退職給与引当金	-		7,542		7,542	18,738	
退職給付引当金	25,266		-		25,266	-	
負債合計	805,647	68.1	792,535	67.4	13,112	771,751	68.0
〔資本の部〕							
資本金	178,086	15.0	177,665	15.1	421	177,665	15.7
資本準備金	185,466	15.7	169,456	14.4	16,010	169,457	15.0
利益準備金	8,383	0.7	7,786	0.6	597	8,084	0.7
その他の剰余金	6,153	0.5	29,055	2.5	22,902	7,161	0.6
任意積立金	3,138		18,952		15,814	18,952	
中間(当期)未処分利益	3,014		10,103		7,088	11,791	
〔うち中間(当期)純利益〕	[2,278]		[8,950]		[6,671]	[9,658]	
資本合計	378,091	31.9	383,963	32.6	5,872	362,368	32.0
負債資本合計	1,183,738	100	1,176,499	100	7,239	1,134,120	100

[貸借対照表の注記]

(金額単位：百万円)

摘 要		平成13年6月中間期 (平13.6.30現在)	平成12年6月中間期 (平12.6.30現在)	増 減 (印減)	平成12年12月期 (平12.12.31現在)
1 有形固定資産に対する 減価償却累計額		301,578	268,470	33,108	284,522
2 . 自己株式	株数(株)	457,794	104,906	352,888	108,636
	金 額	544	120	424	123

(注) 上記「自己株式」には、ストックオプション制度により取得した自己株式443,000株が含まれております。

3 . 期末日満期手形の処理

期末日満期手形は手形交換日をもって決済処理をしております。従って中間期末日は金融機関の休業日のため、次の通り期末日満期手形が期末残高に含まれております。
(金額単位：百万円)

摘 要	平成13年6月中間期 (平13.6.30現在)	平成12年6月中間期 (平12.6.30現在)	増 減 (印減)	平成12年12月期 (平12.12.31現在)
受 取 手 形	993	-	993	1,032
支 払 手 形	31	-	31	17

4 . 偶発債務

(1) 借入金等に対する保証債務等

(金額単位：百万円)

摘 要	平成13年6月中間期 (平13.6.30現在)	平成12年6月中間期 (平12.6.30現在)	増 減 (印減)	平成12年12月期 (平12.12.31現在)
保 証 債 務	8,455	11,458	3,003	6,025
保 証 予 約	4,344	11,596	7,252	10,022
経営指導念書等	37,588	56,911	19,322	42,815

(2) デリバティブ取引に対する保証債務等

(金額単位：百万円)

摘 要		平成13年6月中間期 (平13.6.30現在)	平成12年6月中間期 (平12.6.30現在)	増 減 (印減)	平成12年12月期 (平12.12.31現在)
保証予約	契約額等	-	3,700	3,700	3,700
	評価損益	-	453	453	462
経営指導 念書等	契約額等	23,867	33,717	9,850	28,401
	評価損益	373	975	601	568

(注) 上記デリバティブ取引は、連結子会社の借入金等に関する金利変動リスク等を回避する目的のものであります。

5 . 平成13年6月中間期中の発行済株式数の増加内訳

銘 柄	平成12年6月中間期 増加株式数 千株	1 株 当 た り	
		転換価格 円 銭	資本組入額 円
第2回物上担保付転換社債	14	696 80	349
第8回無担保転換社債	36	1,165 00	583
第10回無担保転換社債	0	1,165 50	583
第11回無担保転換社債	0	1,763 60	882
転換社債計	52	-	-
子会社株式交換	*) 7,871	-	50
株式交換計	7,871	-	-
合 計	7,924	-	-

*) ニッカウヰスキー株式会社7,156千株、株式会社アサヒビールシステム715千株

比較中間損益計算書

(金額単位：百万円)

科 目	平成13年6月中間期 自平13.1.1 至平13.6.30		平成12年6月中間期 自平12.1.1 至平12.6.30		増 減 (印減)	平成12年12月期 自平12.1.1 至平12.12.31	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	金額	百分比
売 上 高	510,014	100	479,823	100	30,190	1,054,649	100
売 上 原 価	376,505	73.8	361,032	75.2	15,473	798,887	75.7
売 上 総 利 益	133,509	26.2	118,791	24.8	14,717	255,762	24.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	105,216	20.6	88,142	18.4	17,073	185,236	17.6
営 業 利 益	28,293	5.6	30,648	6.4	2,355	70,525	6.7
営 業 外 収 益	1,808	0.3	1,469	0.3	338	2,535	0.2
受 取 利 息 及 び 配 当 金 雑 収 入	1,497 311		1,144 325		352 14	1,873 662	
営 業 外 費 用	11,416	2.2	9,158	1.9	2,257	63,014	6.0
支 払 利 息 雑 損 失	2,863 8,552		3,945 5,213		1,081 3,339	6,858 56,156	
経 常 利 益	18,685	3.7	22,959	4.8	4,274	10,046	1.0
特 別 利 益	383	0.0	1	0.0	381	149	0.0
固 定 資 産 売 却 益 子 会 社 株 式 売 却 益 投 資 有 価 証 券 売 却 益	0 383		1		1 383	143 6	
特 別 損 失	14,927	2.9	6,250	1.3	8,676	24,996	2.4
固 定 資 産 売 却 除 却 損 投 資 有 価 証 券 売 却 損 投 資 有 価 証 券 評 価 損 コ ー プ 会 員 権 評 価 損 等 子 会 社 整 理 損 失 子 会 社 株 式 評 価 損 退 職 給 与 引 当 金 繰 入 額 退 職 給 付 会 計 基 準 変 更 時 差 異 役 員 退 職 慰 労 金	1,269 15 2,023 25 3,627 - 7,866 99		2,641 - 2,735 - - 873		1,371 15 2,023 2,735 25 3,627 - 7,866 774	4,948 - 1,242 2,868 440 3,130 11,491 - 873	
税引前中間(当期)純利益	4,140	0.8	16,710	3.5	12,569	14,800	1.4
法人税、住民税及び事業税(*) 法 人 税 等 調 整 額	1,862	0.4	7,760	1.6	5,898	7,050 12,191	0.7 1.2
中間(当期)純利益	2,278	0.4	8,950	1.9	6,671	9,658	0.9
前 期 繰 越 利 益	736		1,152		416	1,152	
中 間 配 当 額						2,987	
利 益 準 備 金 積 立 額						298	
中間(当期)未処分利益	3,014		10,103		7,088	11,791	

注記(*) 中間期末においては税効果会計の適用に当たり「簡便法」を採用しておりますので法人税等調整額を含めた金額で一括掲記しております。

部 門 別 売 上 高

(金額単位：百万円)

区 分	平成13年6月中間期 自平13.1.1 至平13.6.30	平成12年6月中間期 自平12.1.1 至平12.6.30	増減率 (印減)	平成12年12月期 自平12.1.1 至平12.12.31
ビール	425,810	473,851	%	1,041,122
発泡酒	65,899		10.1	
ウイスキー・ブランデー	7,713			
その他の酒類	6,097	2,117	188.0	4,792
ワイン	3,608	2,970	21.5	6,949
不動産	885	883	0.2	1,785
合 計	510,014	479,823	6.3	1,054,649

[中間財務諸表作成の基本となる事項]

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

- (1) 子会社株式及び関連会社株式・・・移動平均法に基づく原価法
- (2) その他有価証券・・・移動平均法に基づく原価法

2. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

- (1) 商品、製品、半製品・・・総平均法に基づく原価法
- (2) 販売用不動産・・・個別法に基づく原価法
- (3) 原材料、貯蔵品・・・移動平均法に基づく原価法

3. 固定資産の減価償却の方法(***)

(1) 有形固定資産

生産設備・・・定額法

上記のほか、東京工場の閉鎖とともに除却する生産設備については、除却時の未償却額を除却予定日までの期間に基づいて償却しております。

物流設備ほか(平成10年4月1日以降取得の建物*)・・・定額法

上記以外の物流設備ほか・・・定率法

(*) 建物附属設備は除く。

(2) 無形固定資産・・・定額法(**)

(**) ソフトウェア(自社利用)については社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法

(***) 耐用年数及び残存価額については法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

4. 繰延資産の処理方法・・・繰延資産については支出時に全額費用としております。

5. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権につきましては貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権につきましては、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。

なお、会計基準変更時差異(15,733百万円)については当事業年度に一括償却するため、当中間会計期間においてはその1/2を費用処理しております。

6. リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

7. 消費税等の処理

消費税等は税抜方式によっております。なお、仮払消費税等及び仮受消費税等は相殺のうえ流動負債「その他」に含めて表示しております。ただし、資産に係る控除対象外消費税等は、発生事業年度の期間費用としております。

[表示方法の変更]

特約店から預かっている契約に伴う保証金は、従来流動負債の「預り金」(前中間期末残高30,984百万円)として表示しておりましたが、特約取引契約内容の改定により契約期間が2年以上と明確となったため、前期末から固定負債の「長期預り金」(当中間期末残高32,878百万円)として表示しております。

[追加情報]

1. 広告宣伝費の配分基準

当中間会計期間まで、上半期に発生し、その効果が下半期に及ぶ広告宣伝費については、発生時からその効果が及ぶ期間に按分計上により流動資産「その他」として繰延べておりましたが、中間財務諸表規則の改正により、当中間会計期間から、発生時に全額費用として処理しております。

この結果、前中間会計期間と同じ処理方法を適用した場合に比べ、営業利益、経常利益及び税引前中間純利益はそれぞれ 11,274 百万円減少しております。

2. 退職給付会計

当中間会計期間から退職給付に係る会計基準（「退職給付に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会 平成 10 年 6 月 16 日））を適用しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べ、退職給付費用は 7,348 百万円多く計上されており、経常利益は 518 百万円多く、税引前中間純利益は 7,348 百万円少なく計上されております。

また、退職給与引当金は、退職給付引当金に含めて表示しております。

3. 金融商品会計

当中間会計期間から金融商品に係る会計基準（「金融商品に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会 平成 11 年 1 月 22 日））を適用し、有価証券の評価基準及び貸倒引当金の計上基準を変更しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べ、経常利益及び税引前中間純利益は 273 百万円それぞれ多く計上されております。

当中間会計期間においては、その他有価証券のうち時価のあるものについては時価評価を行っておりません。なお、平成 12 年大蔵省令第 10 号附則第 3 項によるその他有価証券に係る中間貸借対照表計上額等は次のとおりであります。

中間貸借対照表計上額	66,831 百万円
時価	68,800 百万円
評価差額金（益）相当額	1,145 百万円
繰延税金負債相当額	823 百万円

また、期首時点で保有する有価証券の保有目的を検討し、その他有価証券を投資有価証券として表示しております。

この結果、流動資産の有価証券は 67,475 百万円減少し、投資有価証券は同額増加しております。

4. 外貨建取引等会計基準

当中間会計期間から改訂後の外貨建取引等会計処理基準（「外貨建取引等会計処理基準の改訂に関する意見書」（企業会計審議会 平成 11 年 10 月 22 日））を適用しております。

これによる損益への影響はありません。

[リース取引関係]

1. リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引
リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び中間期末残高相当額

(金額単位：百万円)

	平成13年6月中間期				平成12年6月中間期				平成12年12月期			
	機械及び 装置	工具・器 具・備品	その他	合計	機械及び 装置	工具・器 具・備品	その他	合計	機械及び 装置	工具・器 具・備品	その他	合計
取得価額 相当額	45,914	37,901	74	83,889	45,914	35,616	74	81,605	45,914	37,004	77	82,996
減価償却 累計額相当額	22,766	19,387	40	42,194	18,450	17,175	38	35,664	20,608	18,112	39	38,760
中間(期末) 残高相当額	23,148	18,513	33	41,695	27,464	18,440	36	45,941	25,306	18,892	37	44,236

未経過リース料中間期末残高相当額

(金額単位：百万円)

	平成13年6月中間期	平成12年6月中間期	平成12年12月期
1年内	10,825	10,343	10,735
1年超	33,496	38,504	36,315
合計	44,322	48,847	47,051

支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額

(金額単位：百万円)

	平成13年6月中間期	平成12年6月中間期	平成12年12月期
支払リース料	6,610	6,410	12,916
減価償却費相当額	5,466	5,165	10,427
支払利息相当額	1,054	1,224	2,373

減価償却費相当額及び利息相当額の算定方法

- ・減価償却費相当額の算定方法は、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。
- ・利息相当額の算定方法は、リース料総額とリース物件の取得価額相当額の差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっております。

2. オペレーティング・リース取引

・未経過リース料

(金額単位：百万円)

	平成13年6月中間期	平成12年6月中間期	平成12年12月期
1年内	7	9	9
1年超	12	16	16
合計	20	26	25

[有価証券の時価等関係]

当中間連結会計期間に係る「有価証券」及び前連結会計年度に係る「有価証券の時価等」については、中間連結財務諸表における注記事項として記載しております。

有 価 証 券 の 時 価 等

(金額単位：百万円)

種 類	平成12年6月中間期 (平成12年6月30日現在)		
	中間貸借対照表 計上額	時 価	評価損益
(1) 流動資産に 属するもの 株 式 債 券 そ の 他 小 計	107,397	78,949	28,447
(2) 固定資産に 属するもの 株 式 債 券 そ の 他 小 計	13,810	41,772	27,961
合 計	121,207	120,721	486

(注)

1. 時価(時価相当額を含む)の算定方法

上場有価証券 東京証券取引所及び大阪証券取引所等の最終価格であります。

店頭売買有価証券 日本証券業協会が発表する最終売買価格等であります。

2. 流動資産に属する株式及び固定資産に属する株式には、自己株式を含んで表示しております。

なお、評価損益は次の通りであります。

(平成12年6月中間期)

(流動資産に属するもの) 0百万円

(固定資産に属するもの) 12百万円

3. 開示の対象から除いた有価証券の中間貸借対照表計上額

(平成12年6月中間期)

(固定資産に属するもの)

店頭売買株式を除く非上場株式 54,795百万円

非公募の内国債券 591百万円

優先出資証券 4,000百万円

[デリバティブ取引関係]

当中間連結会計期間及び前連結会計年度に係る「デリバティブ取引」については、中間連結財務諸表における注記事項として記載しております。

デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益

1. 通貨関連

区分	種類	平成12年6月中間期末 (平成12年6月30日現在)			
		契約額等		時価	評価損益
			うち1年超		
市場取引以外の取引	為替予約取引 買建 ドイツマルク	266		241	25
		266		241	25

- (注) 1. 為替予約取引の時価は先物為替相場により算定しております。
 2. 外貨建金銭債権債務等にて為替予約が付されていることにより、決済時における円貨額が確定している外貨建金銭債権債務等で、中間貸借対照表において当該円貨額で表示されているものについては、開示の対象から除いております。

[重要な後発事象]

1. 社債発行について

(1) 平成13年5月16日開催の取締役会の決議に基づき、平成13年8月8日に次の通り社債を発行いたしました。

アサヒビール株式会社第18回無担保社債

発行総額 25,000,000,000円

発行価額 額面100円につき金100円

利率 年0.66%

償還方法 平成18年8月8日にその全額を償還する

資金の用途 借入金返済

担保 なし

特約条項 本社債の未償還残高が存する限り、既に発行したもしくは今後発行する他の社債のために、担保提供を行う場合には、本社債のために当該資産の上に担保附社債信託法に基づき同順位の物上担保権を設定する。当規定に違背したときは、当社は期限の利益を失う。

(2) 平成13年5月16日開催の取締役会の決議に基づき、平成13年8月8日に次の通り社債を発行いたしました。

アサヒビール株式会社第19回無担保社債

発行総額 15,000,000,000円

発行価額 額面100円につき金100円

利率 年0.50%

償還方法 平成17年8月8日にその全額を償還する

資金の用途 借入金返済

担保 なし

特約条項 本社債の未償還残高が存する限り、既に発行したもしくは今後発行する他の社債のために、担保提供を行う場合には、本社債のために当該資産の上に担保附社債信託法に基づき同順位の物上担保権を設定する。当規定に違背したときは、当社は期限の利益を失う。